CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Moção de Aplauso n° 25/2.018.

Senhor Presidente,

Em evento na noite da última segunda – feira 26, no Teatro

Sergio Cardoso, na capital paulista, o Grupo Caixa Preta de Teatro foi anunciado como
vencedor do Prêmio Governador do Estado 2018 na categoria Teatro - Voto Popular.

A cerimônia de premiação contou com a presença de grandes
nomes do teatro, cinema, música e dança do Brasil.

O Grupo Caixa Preta de Teatro, foi indicado ao Prêmio
Governador do Estado, na categoria Teatro pelos seus 24 anos de história e produção
cultural e artística.

É a primeira vez na história da premiação que um grupo
artístico da região é indicado por sua relevância cultural a um dos mais importantes
prêmios da cultura do país, o que reafirma a importância do Grupo no contexto cultural da
região, como maior representante da cultura teatral.

O Prêmio Governador do Estado de São Paulo para a Cultura
é uma das ações de reconhecimento da importância e relevância que a comunidade
artística e cultural tem para o desenvolvimento dos cidadãos paulistas.

Criado como uma forma de valorização e incentivo à produção
cultural paulista, o prêmio abrange nove categorias; arte para crianças, artes visuais,
cinema, circo, dança, música, teatro, territórios culturais e instituições culturais, além do
“Destaque Cultural do Ano”

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 27 de março de 2018.

Heitor Pereira Sansão

Vereador

PROTOCOLO N° 539 / 2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/